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 COMUNICATO STAMPA 

 

 
 

 
CREDEM, IL CDA HA APPROVATO I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2011 
 
 
  

� impieghi +9,3% a/a a 19.440 milioni di euro: confermato il 
sostegno ai privati ed alle piccole e medie imprese; 

� qualità dell’attivo: costo del credito annualizzato1 a 0,22%, 
sofferenze nette su impieghi a 1,19% e rettifiche nette su 
crediti in deciso calo, -19,9% a/a; 

� core Tier 1 a 8,85%, total capital ratio a 11,64% a conferma 
della solidità patrimoniale; 

� raccolta diretta +5,6% a/a a 16.859 milioni di euro; 
� costi operativi2 invariati a 484,8 milioni di euro; 
� utile netto consolidato a 85,5 milioni di euro sostanzialmente 

stabile a/a (-1,4%). 
 
 
In data odierna sono stati approvati dal Consiglio di Amministrazione di Credem presieduto 
da Giorgio Ferrari i risultati individuali e consolidati a fine settembre 2011 che 
confermano, anche in un contesto economico complesso come quello attuale, il positivo 
andamento dell’attività bancaria commerciale (impieghi in crescita del 9,3% a/a e raccolta 
diretta in progresso del 5,6% a/a) con costante attenzione alla qualità dei prestiti (costo del 
credito a 0,22% e rettifiche nette su crediti in calo del 19,9%) e forte solidità patrimoniale 
(core Tier 1 a 8,85%). 
 
“Siamo molto soddisfatti dei risultati poiché testimoniano la capacità del Gruppo di 
mantenere un trend di sviluppo sostenibile nel medio-lungo periodo con un profilo di rischio 
contenuto e una situazione di liquidità che ci consentirà di proseguire nel sostegno a 
famiglie e imprese”, ha commentato Adolfo Bizzocchi, direttore generale di Credem. 
 

Risultati economici consolidati 

Il margine di intermediazione si attesta a 739,3 milioni di euro rispetto a 697,2 milioni 
di euro a fine settembre 2010 (+6% a/a). 
 

Il margine finanziario3 è pari a 348,7 milioni di euro rispetto a 342,5 milioni di euro dello 
stesso periodo del 2010 (+1,8%) sostenuto dall’aumento dei volumi. Effetti negativi sono 
invece riconducibili alla crescita del costo della raccolta dovuta alle tensioni dei mercati e al 
maggiore riposizionamento del passivo su strumenti a medio termine. 
 
Il margine servizi4 ammonta a 390,6 milioni di euro rispetto a 354,7 milioni di euro a fine 
settembre 2010 (+10,1%) influenzato positivamente da proventi da trading e copertura e 
negativamente dall’apporto commissionale (-1,1%). Nel dettaglio il calo delle commissioni 
ha riguardato il comparto della gestione ed intermediazione (-3,4%), mentre positivo è 
stato il contributo dei servizi bancari (+2,2%). Nell’ambito della gestione ed 
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intermediazione, ha complessivamente tenuto la contribuzione del risparmio gestito, 
mentre la negoziazione di strumenti finanziari per conto terzi ha risentito della volatilità dei 
mercati. In merito all’evoluzione delle commissioni relative all’offerta fuori sede di strumenti 
finanziari, prodotti e servizi, ha inciso negativamente per circa 7 milioni di euro la modifica 
nel trattamento dei flussi economici relativi alla società Creacasa imputati nel periodo 
secondo il principio di competenza economica anziché, come avvenuto nel 2010, per il 
periodo di manifestazione. 
 
I costi operativi2 si attestano a 484,8 milioni di euro stabili rispetto a 484,3 milioni di euro 
nello stesso periodo del 2010. Le spese amministrative sono pari a 166,7 milioni di euro 
(+0,8%), mentre le spese per il personale ammontano a 318,1 milioni di euro (-0,3% a/a).  
 
Il cost/income5 è pari a 65,6% rispetto a 69,5% nello stesso periodo del 2010. 
 

Il risultato lordo di gestione è in crescita del 19,5% e si attesta a 254,5 milioni di euro 
rispetto a 212,9 milioni di euro dello stesso periodo del 2010. Gli ammortamenti sono pari 
a 22,6 milioni di euro rispetto a 21,5 milioni di euro a fine settembre 2010 (+5,1%). 
 

Il risultato operativo è in progresso del 21,2% a 231,9 milioni di euro rispetto a 191,4 
milioni di euro nello stesso periodo del 2010. 
 

Gli accantonamenti per rischi ed oneri ammontano a 8,9 milioni di euro (1,4 milioni di 
euro nello stesso periodo del 2010). Le rettifiche nette di valore su crediti sono pari a 
31 milioni di euro (-19,9% rispetto a 38,7 milioni di euro a fine settembre 2010). 
 
Il saldo delle componenti straordinarie è pari a -9,7 milioni di euro (-1,7 milioni di euro 
nello stesso periodo del 2010). 
 

L’utile ante imposte risulta pari a 182,3 milioni di euro, +21,9% rispetto a 149,6 milioni 
di euro a fine settembre 2010. 
 

Le imposte sul reddito sono pari a 96,8 milioni di euro (+53,9% rispetto a 62,9 milioni di 
euro a fine settembre 2010) condizionate dalla definizione del contenzioso fiscale con 
l’Agenzia delle Entrate riguardante operazioni relative al 2004 e 2005 e da maggiori 
imposte sia differite sia correnti a seguito dell’innalzamento dell’aliquota IRAP che ha 
interessato le banche e le società finanziarie per l’entrata in vigore del Dl 98/2011, 
convertito nella legge 111/2011. 
 

L’utile netto consolidato è pari a 85,5 milioni di euro rispetto a 86,7 milioni di euro nello 
stesso periodo dell’anno precedente (-1,4%) influenzato dall’impatto negativo della 
chiusura del contenzioso con l’Agenzia delle Entrate riguardante operazioni relative ai 
periodi 2004 e 2005 che, considerando quanto già accantonato nel 2010 e la deducibilità ai 
fini IRES della componente interessi di quanto pattuito, è pari a circa 19 milioni di euro. 
 

Aggregati patrimoniali consolidati 

La raccolta da clientela del Gruppo, a fine settembre 2011, è pari a 53.971 milioni di 
euro rispetto a 57.413 milioni di euro dello stesso periodo del 2010 (-6%).  
 

La raccolta diretta6, compresi i pronti contro termine, è pari a 16.859 milioni di euro 
contro 15.966 milioni di euro a fine settembre 2010 (+5,6%). All’interno del programma di 
emissione di obbligazioni bancarie garantite da mutui annunciato ad agosto 2010, Credem 
ha collocato sul mercato istituzionale la prima tranche di 500 milioni di euro. Sono state 
collocate inoltre obbligazioni dedicate alla clientela retail, che ha riposizionato le attività a 
scadenza, per oltre 1,2 miliardi di euro. Nel complesso la raccolta a tempo registra un 
sensibile recupero, +24,6% su settembre 2010 e +9,7% rispetto a fine 2010. Nel dettaglio 
i depositi sono pari a 12.144 milioni di euro (12.771 milioni di euro nello stesso periodo del 
2010). Il comparto obbligazionario e subordinati è pari a 4.620 milioni di euro (3.137 



      
 
 

pag 3 di 7 

milioni di euro nei primi nove mesi del 2010); i pronti contro termine si attestano a 95 
milioni di euro (58 milioni di euro nello stesso periodo del 2010). 
 
La raccolta assicurativa6 si attesta a 2.466 milioni di euro rispetto a 2.517 milioni di euro 
dello stesso periodo dell’anno precedente (-2%).  
 
La raccolta indiretta è pari a 34.646 milioni di euro rispetto a 38.930 milioni di euro a fine 
settembre 2010 (-11%). Nel dettaglio, la raccolta gestita si attesta a 15.464 milioni di 
euro rispetto a 16.872 milioni di euro nello stesso periodo del 2010 (-8,3%) e risente della 
debolezza nella formazione del risparmio e dell’andamento dei mercati. Nello specifico le 
gestioni patrimoniali sono pari a 4.348 milioni di euro (-12,1% a/a), i fondi comuni di 
investimento e Sicav sono pari a 7.731 milioni di euro (-15,6% a/a) e i prodotti di terzi e 
altra gestita ammontano a 3.385 milioni di euro (+22,4% a/a). La raccolta amministrata 
è pari a 19.182 milioni di euro, rispetto a 22.058 milioni di euro nello stesso periodo del 
2010 (-13%). 
 

Gli impieghi verso la clientela sono in crescita del 9,3% a 19.440 milioni di euro rispetto a 
17.782 milioni di euro a fine settembre 2010. I mutui ipotecari alle famiglie, in particolare, 
registrano consistenze per 6.247 milioni di euro (+9,8%) con flussi erogati pari a 938 
milioni di euro (+38,5%). 
 

Le sofferenze nette su impieghi, a fine settembre 2011, si attestano a 1,19% rispetto a 
1,01% nello stesso periodo del 2010. I crediti problematici totali netti sono pari a 566,8 
milioni di euro (504,7 milioni di euro nello stesso periodo del 2010) e rappresentano il 
2,92% del totale degli impieghi.  
 

Il costo del credito annualizzato1, a fine settembre 2011, è pari a 0,22%, in forte 
riduzione sia rispetto a fine 2010 (0,34%), sia a fine settembre 2010 (0,29%). 
 

Il core Tier 1 capital ratio si attesta a 8,85%. Il Total capital ratio è pari a 11,64%. 
 

A fine settembre 2011 la struttura distributiva del Gruppo si articolava in 561 filiali, 41 
centri imprese, 52 negozi finanziari. I dipendenti erano 5.597, i promotori finanziari con 
mandato 821 e 280 gli agenti finanziari Creacasa. 
 

 

 

Prevedibile evoluzione della gestione 

Nonostante il contesto esterno sfavorevole si ritiene che il Gruppo, per l’esercizio in corso, 
possa confermare una dinamica reddituale coerente con quella sin qui evidenziata, potendo 
contare soprattutto sullo sviluppo del credito di elevata qualità a famiglie e piccole-medie 
imprese. 
 

 

 

 

*** 
 
 
 
 

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Paolo Tommasini 
dichiara ai sensi del comma 2 dell’art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che 
l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze 
documentali, ai libri e alle scritture contabili. 
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*** 
 
 
In allegato i prospetti di stato patrimoniale e conto economico consolidati e il conto economico consolidato 
riclassificato. 
Il resoconto intermedio di gestione consolidato  riferito al 30 settembre 2011, non soggetto a revisione contabile, 
sarà a disposizione del pubblico nei termini di legge previsti 
 
 
Per ulteriori informazioni su Credem e sulle società del gruppo è disponibile il sito Internet www.credem.it 

 
 
NOTE:  

1) calcolato come rapporto tra rettifiche su crediti a fine settembre 2011, annualizzate, e la media dei saldi degli impieghi a inizio e 
a fine periodo; 
2) in recepimento della circolare della Banca d’Italia del 17 febbraio 2011, nella parte attinente il trattamento contabile di alcuni 
oneri funzionalmente connessi al personale, si è proceduto a riclassificare, per il periodo del 2010, alcune spese da “altre spese 
amministrative” a “spese del personale”; l’importo di tali spese, per il periodo del 2010, ammontante a 5,1 milioni di euro, è stato 
riclassificato nella voce “spese del personale”; 
3) comprende i dividendi delle “attività finanziarie disponibili per la vendita” (partecipazioni non qualificate) e gli utili/perdite delle 
partecipazioni consolidate con il metodo del patrimonio netto; 
4) comprende l’intero margine d’intermediazione di Credemvita e la voce “altri oneri/proventi di gestione” al netto degli 
oneri/proventi straordinari; 
5) calcolato come rapporto tra i costi operativi ed il margine di intermediazione; 
6) la raccolta diretta comprende l’apporto delle società appartenenti al gruppo bancario, mentre la raccolta assicurativa comprende 
le riserve tecniche e le passività finanziarie di Credemvita valutate al fair value. 

 
 
 
 
 
Reggio Emilia, 11 novembre 2011  

 
 
 
CREDITO EMILIANO SPA 

(Il Presidente) 
Giorgio Ferrari 
 
 
 
 
 
 
 

Contatti: 

Media Relations Credem 

0522 582075 
rel@credem.it 

 

Investor Relations Credem 

0522 583029-2785 
investor@credem.it 

 
www.credem.it 
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CREDEM – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (IN MIGLIAIA DI EURO) 

  Voci dell'Voci dell'Voci dell'Voci dell'attivoattivoattivoattivo     30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011     31/12/2010 31/12/2010 31/12/2010 31/12/2010    

10. Cassa e disponibilità liquide 114.178 135.334 

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 778.136 830.852 

30. Attività finanziarie valutate al fair value 961.661 1.020.438 

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 6.715.190 6.584.605 

60. Crediti verso banche 674.423 937.345 

70. Crediti verso clientela 19.439.563 18.883.850 

80. Derivati di copertura 96.654 72.182 

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 61.860 39.575 

100. Partecipazioni 16.478 19.435 

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 1.445 914 

120. Attività materiali 318.252 327.076 

130. Attività immateriali 362.479 365.995 

  - di cui: avviamento 287.295 287.295 

140. Attività fiscali 280.922 231.870 

  a) correnti 59.566 83.073 

  b) anticipate 221.356 148.797 

150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 119.015 - 

160. Altre attività 610.764 548.763 

  Totale dell'attivoTotale dell'attivoTotale dell'attivoTotale dell'attivo    30.551.02030.551.02030.551.02030.551.020    29.998.23429.998.23429.998.23429.998.234    

  
Voci deVoci deVoci deVoci del passivo e del patrimonio nettol passivo e del patrimonio nettol passivo e del patrimonio nettol passivo e del patrimonio netto     30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011     31/12/2010 31/12/2010 31/12/2010 31/12/2010    

10. Debiti verso banche 7.263.839 7.716.866 

20. Debiti verso clientela 12.068.966 11.883.047 

30. Titoli in circolazione 4.465.884 3.994.911 

40. Passività finanziarie di negoziazione 367.026 362.782 

50. Passività finanziarie valutate al fair value 1.283.123 1.440.551 

60. Derivati di copertura 329.406 252.985 

70. 
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica 

(+/-) 
40.980 21.405 

80. Passività fiscali 107.466 106.563 

  a) correnti 35.751 44.554 

  b) differite 71.715 62.009 

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 129.014 - 

100. Altre passività 1.107.191 835.798 

110. Trattamento di fine rapporto del personale 77.245 83.114 

120. Fondi per rischi e oneri: 84.914 116.492 

  a) quiescenza e obblighi simili 1.875 1.880 

  b) altri fondi 83.039 114.612 

130. Riserve tecniche 1.507.092 1.380.189 

140. Riserve da valutazione -243.820 -118.451 

170. Riserve 1.261.517 1.228.300 

180. Sovrapprezzi di emissione 283.052 283.052 

190. Capitale 332.392 332.392 

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 251 285 

220. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 85.482 77.953 

  Totale del passivo e del patrimonio nettoTotale del passivo e del patrimonio nettoTotale del passivo e del patrimonio nettoTotale del passivo e del patrimonio netto    30.551.02030.551.02030.551.02030.551.020    29.998.23429.998.23429.998.23429.998.234    
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CREDEM - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (IN MIGLIAIA DI EURO) 
 

        VociVociVociVoci     30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011     30/09/2010 30/09/2010 30/09/2010 30/09/2010    

10. Interessi attivi e proventi assimilati 610.912 511.580 

20. Interessi passivi e oneri assimilati (224.058) (131.676) 

30.30.30.30.    Margine di interesseMargine di interesseMargine di interesseMargine di interesse    386.854386.854386.854386.854    379.904379.904379.904379.904    

40. Commissioni attive 350.319 346.456 

50. Commissioni passive (76.162) (67.631) 

60.60.60.60.    Commissioni netteCommissioni netteCommissioni netteCommissioni nette    274.157274.157274.157274.157    278.825278.825278.825278.825    

70. Dividendi e proventi simili 733 1.351 

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 48.250 3.117 

90. Risultato netto dell'attività di copertura (6.631) (3.589) 

100. Utile (perdite) da cessione o riacquisto di: 1.947 12.296 

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita 181 12.477 

  d) passività finanziarie 1.766 (181) 

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value (10.222) 1.587 

120.120.120.120.    Margine di intermediazioneMargine di intermediazioneMargine di intermediazioneMargine di intermediazione    695.088695.088695.088695.088    673.491673.491673.491673.491    

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (33.259) (38.710) 

  a) crediti (29.153) (39.068) 

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita (2.218) - 

  d) altre operazioni finanziarie (1.888) 358 

140.140.140.140.    Risultato netto della gestione finanziariaRisultato netto della gestione finanziariaRisultato netto della gestione finanziariaRisultato netto della gestione finanziaria    661.829661.829661.829661.829    634.781634.781634.781634.781    

150. Premi netti 416.811 277.994 

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (416.743) (298.730) 

170.170.170.170.    Risultato netto della gestione Risultato netto della gestione Risultato netto della gestione Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativafinanziaria e assicurativafinanziaria e assicurativafinanziaria e assicurativa    661.897661.897661.897661.897    614.045614.045614.045614.045    

180. Spese amministrative: (484.829) (484.319) 

  a) spese per il personale (318.158) (319.009) 

  b) altre spese amministrative (166.671) (165.310) 

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (8.921) (1.383) 

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (11.845) (11.530) 

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (10.712) (9.908) 

220. Altri oneri/proventi di gestione 35.751 42.055 

230.230.230.230.    Costi operativiCosti operativiCosti operativiCosti operativi    (480.556)(480.556)(480.556)(480.556)    (465.085)(465.085)(465.085)(465.085)    

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 800 639 

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 192 (5) 

280.280.280.280.    Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposteUtile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposteUtile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposteUtile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte    182.333182.333182.333182.333    149.594149.594149.594149.594    

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (96.846) (62.846) 

300.300.300.300.    Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposteUtile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposteUtile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposteUtile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte    85.48785.48785.48785.487    86.74886.74886.74886.748    

320.320.320.320.    Utile (Perdita) d'esercizioUtile (Perdita) d'esercizioUtile (Perdita) d'esercizioUtile (Perdita) d'esercizio    85.48785.48785.48785.487    86.74886.74886.74886.748    

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (5) (39) 

340.340.340.340.    Utile (PerditUtile (PerditUtile (PerditUtile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppoa) d'esercizio di pertinenza della capogruppoa) d'esercizio di pertinenza della capogruppoa) d'esercizio di pertinenza della capogruppo    85.48285.48285.48285.482    86.70986.70986.70986.709    

 

In recepimento della circolare della Banca d’Italia del 17 febbraio 2011, nella parte attinente il trattamento contabile di 

alcuni oneri funzionalmente connessi al personale, si è proceduto a riclassificare, per l’anno 2010, alcune spese da 

“altre spese amministrative” a “spese del personale”; l’importo di tali spese, per il periodo del 2010, ammontante a 5,1 

milioni di euro, è stato riclassificato nella voce “spese del personale”. 
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CREDEM – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO (IN MILIONI DI EURO) 
 

  I/10I/10I/10I/10    II/01II/01II/01II/01    III/10III/10III/10III/10    IV/10IV/10IV/10IV/10    2010201020102010    I/11I/11I/11I/11    II/11II/11II/11II/11    III/11III/11III/11III/11    9/20119/20119/20119/2011    9/20109/20109/20109/2010    var%var%var%var%    

margine finanziario 109,4 121,5 111,6 105,9 448,4 112,1 118,1 118,5 348,7 342,5 1,8 

margine servizi 120,5 109,6 124,6 159,4 514,1 123,9 132,3 134,4 390,6 354,7 10,1 

margine margine margine margine 

d'intermediazioned'intermediazioned'intermediazioned'intermediazione    
229,9229,9229,9229,9    231,1231,1231,1231,1    236,2236,2236,2236,2    265,3265,3265,3265,3    962,5962,5962,5962,5    236,0236,0236,0236,0    250,4250,4250,4250,4    252,9252,9252,9252,9    739,3739,3739,3739,3    697,2697,2697,2697,2    6,06,06,06,0    

            

spese del personale -103,5 -107,7 -107,8 -107,2 -426,2 -108,4 -108,7 -101,0 -318,1 -319,0 -0,3 

spese amministrative -55,4 -53,9 -56,0 -51,7 -217,0 -56,6 -54,4 -55,7 -166,7 -165,3 0,8 

costi operativicosti operativicosti operativicosti operativi    ----158,9158,9158,9158,9    ----161,6161,6161,6161,6    ----163,8163,8163,8163,8    ----158,9158,9158,9158,9    ----643,2643,2643,2643,2    ----165,0165,0165,0165,0    ----163,1163,1163,1163,1    ----156,7156,7156,7156,7    ----484,8484,8484,8484,8    ----484,3484,3484,3484,3    0,10,10,10,1    

            

RISULTATO LORDO DI RISULTATO LORDO DI RISULTATO LORDO DI RISULTATO LORDO DI 

GESTIONEGESTIONEGESTIONEGESTIONE    
71,071,071,071,0    69,569,569,569,5    72,472,472,472,4    106,4106,4106,4106,4    319,3319,3319,3319,3    71,071,071,071,0    87,387,387,387,3    96,296,296,296,2    254,254,254,254,5555    212,9212,9212,9212,9    19,519,519,519,5    

            

ammortamenti -6,8 -7,1 -7,6 -7,3 -28,8 -7,2 -7,4 -8,0 -22,6 -21,5 5,1 

risultato operativo 64,2 62,4 64,8 99,1 290,5 63,8 79,9 88,2 231,9 191,4 21,2 

            

accantonamenti per 

rischi ed oneri 
-0,4 -0,9 -0,1 -55,3 -56,7 -2,2 4,7 -11,4 -8,9 -1,4 n.s. 

oneri/proventi 

straordinari 
-0,7 -1,0 0,0 -1,7 -3,4 -1,1 -5,1 -3,5 -9,7 -1,7 n.s. 

rettifiche nette su 

crediti 
-25,4 -3,8 -9,5 -23,4 -62,1 -6,8 -12,5 -11,7 -31,0 -38,7 -19,9 

UTILE ANTE IMPOSTE 37,7 56,7 55,2 18,7 168,3 53,7 67,0 61,6 182,3 149,6 21,9 

            

imposte sul reddito -17,6 -23,4 -21,9 -27,3 -90,2 -23,1 -43,8 -29,9 -96,8 -62,9 53,9 

UTILE NETTOUTILE NETTOUTILE NETTOUTILE NETTO    20,120,120,120,1    33,333,333,333,3    33,333,333,333,3    ----8,68,68,68,6    78,178,178,178,1    30,630,630,630,6    23,223,223,223,2    31,731,731,731,7    85,585,585,585,5    86,786,786,786,7    ----1,41,41,41,4    

                                                
 
 
LEGENDA:LEGENDA:LEGENDA:LEGENDA:    
    

• Margine finanziarioMargine finanziarioMargine finanziarioMargine finanziario    

• +  Voce 30 Margine di interesse 

• +  Voce 240 Utile/perdita delle partecipazioni 

• +  Voce 70 Dividendi e proventi simili (per la sola quota relativa ai 

dividendi su partecipazioni di minoranza) 

• -  Margine d’interesse Abaxbank (2010) e Credemvita 
 

• Margine serviziMargine serviziMargine serviziMargine servizi    

• +  Voce 60 Commissioni nette 

• +  Voce 70 Dividendi e proventi simili (per la sola quota relativa ai 

dividendi su azioni) 

• +  Voce 80 Risultato netto dell'attività di negoziazione 

• +  Voce 90 Risultato netto dell'attività di copertura 

• +  Voce 100 Utili/perdite da cessione o riacquisto 

• +  Voce 110 Risultato netto delle attività e passività finanziarie 

•      valutate al fair value 

• +  Voce 150 Premi netti 

• +  Voce 160 Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa 

• +  Voce 220 Altri oneri/proventi di gestione (al netto delle 

•     componenti di natura straordinaria) 

• +  Margine d’interesse Abaxbank e Credemvita 
 

• Margine di intermediazioneMargine di intermediazioneMargine di intermediazioneMargine di intermediazione    

• (Margine finanziario + Margine servizi) 
 

• Costi operativiCosti operativiCosti operativiCosti operativi    

• +  Voce 180 Spese amministrative 
 

• Risultato Lordo di GestioneRisultato Lordo di GestioneRisultato Lordo di GestioneRisultato Lordo di Gestione    

• (Margine di intermediazione – Costi operativi) 

• AmmortamentiAmmortamentiAmmortamentiAmmortamenti    

• +  Voce 200 rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali 

• +  Voce 210 rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali 
 

• Risultato OperativoRisultato OperativoRisultato OperativoRisultato Operativo    

• (Risultato Lordo di Gestione – Ammortamenti) 
 

• AccantonamenAccantonamenAccantonamenAccantonamenti netti per rischi ed oneriti netti per rischi ed oneriti netti per rischi ed oneriti netti per rischi ed oneri    

• +  Voce 190 Accantonamenti netti a fondi per rischi ed oneri 
 

• Oneri/proventi straordinariOneri/proventi straordinariOneri/proventi straordinariOneri/proventi straordinari    

• +  Voce 100 Utili/perdite da cessione o riacquisto 

• +  Voce 220 Altri oneri/proventi di gestione (solo componenti di 

•     natura straordinaria) 

• +  Voce 270 Utili/perdite da cessione di investimenti 

• +  Voce 310 Utile (perdita) delle attività non correnti in via di 

•     dismissione al netto delle imposte    
    

• Rettifiche nette su creditiRettifiche nette su creditiRettifiche nette su creditiRettifiche nette su crediti    

• +  Voce 130 Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di 

crediti 
    

• Utile ante imposteUtile ante imposteUtile ante imposteUtile ante imposte    

• (Risultato Operativo +/- Accantonamenti netti per rischi ed oneri – 

Rettifiche su crediti +/- Oneri/proventi straordinari) 
 

    

 

 
 
La riclassifica è stata effettuata considerando anche dati gestionali non desumibili direttamente dagli schemi di bilancio e dalla nota 
integrativa. 
 
 


